e 、

⑨

地方厚生(支 )局医療課長
都道府県民生主管部(局)

国民健康保険主管課(部)長
都道府県後期高齢者医療主管部(局)

後期高齢者医療主管課(部)長

殿

f呆医発 o5 2 8第 1号
平成 22年 5月 28日

厚生労働省保険局医療課長

使用薬剤の薬価(薬価基準)等の一部改正について

「使用薬剤の薬価(薬価基準)J (平成20年厚生労働省告示第60号。以下「薬価基準」
という。)及び「療担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大庄が定める
掲示事項等J(平成18年厚生労働省告示第107号。以下「掲示事項等告示」という。)に
ついては、 l平成22年厚生労働省告示第223号及び第224号をもって改正され、告示の日か
ら適用されたところですが、その概要は下記のとおりですので、貴管下の保険医療機関、
審査支払機関等に対して周知徹底をお願いします。

記

1 薬価基準の一部改正について
(1) 薬事法(昭和35年法律第145号)の規定に基づき平成22年 1月15日までに製造販

売承認され、薬価基準への収載希望があった医薬品(内用薬112品目、注射薬品品
目及び外用薬41品目)について、薬価基準の別表に収載したものであること。

(2). (1)により薬価基準の別表に収載されている全医薬品の品目数は、次のとおりで
あること。

区 分 内 用 薬 注 射 薬 外 用 薬 歯科用薬剤 言十

品目数 8， 801 4， 074 2， 779 36 1 5， 6 9 0

2 主li制UJ£準の一部改正に伴う留意事攻について
(]) アクトスOD錠15及びアクトスOD錠30

(よ〕 効能又は効果
2型糖尿病(ただし、下記のいずれかの治療で十分な効果が得られずインス

リン抵抗性が推定される場合に限る。)であること。
ア(ア)食事療法、運動療法のみ

(イ)食事療法、運動療法に加えてスノレホニノレウレア剤を使用
(ワ)食事療法、運動療法に加えて αーグノレコシダーゼ阻害剤を使用
(エ)食事療法、運動療法に加えてピグアナイド系薬剤を使用

イ 食事療法、運動療法に加えてインスリン製剤を使用
②保険適用上の取扱い

ア 本製剤を他の糖尿病用薬と併用した場合には低血糖症状を起こすことがあ
るので、患者に対して低血糖症状及びその対処方法について十分説明し、注
意を喚起すること。

イ 糖尿病の診断が確立した患者に対してのみ適用を考慮すること。また、糖
尿病以外にも、耐糖能異常、尿糖陽性等を呈する病態や糖尿病類似の症状(腎
性糖尿、老人性糖代謝異常、甲状腺機能異常等)を呈する疾患があることに
留意すること。

ウ 本製剤を使用する場合は、対象患者はインスリン抵抗性が推定される患者
に限ること。また、インスリン抵抗性の呂安は、肥満度 (BMI: kg/m2

) が24
以上又はインスリン分泌状態について空腹時血中インスリン値が5μU/mL以上
であること。

エ 投与する場合には血糖、尿糖を定期的に検査し、 3ヵ月間投与して効果が
不十分な場合には、速やかに他の治療法への切り替えを行うこと。

オ 投与の継続中に、投与の必要性がなくなる場合や減量する必要がある場合、
患者の不養生、感染症の合併等により効果がなくなったり、不十分となる場
合があるため、食事摂取量、体重の推移、血糖値、感染症の有無等に留意の
上、常に投与継続の可否、投与量、、薬剤の選択等に注意すること。

③ 既収載のアクトス錠15、同30についても、①及び②と同様の取扱いであるこ
と。

(2) アマリールO.5mg錠
① 効能又は効果

インスリン非依存型糖尿病(ただし、食事療法・運動療法のみで十分な効果
が得られない場合に限る。)であること。

② 保険適用上の取扱い
ア 糖尿病の診断が確立した患者に対してのみ適用を考慮するとと。また、糖
尿病以外にも耐糖能異常、尿糖陽性等を呈する病態や糖尿病類似の症状(腎
性糖尿、老人性糖代謝異常、甲状腺機能異常等)を呈する疾患があることに
留意すること。

イ 糖尿病治療の基本である食事療法、運動療法を十分に行った上で、効果が
不十分の場合に限り適用を考慮すること。

ウ 投与する場合には少量より開始し、血糖、尿糖を定期的に検査し、薬剤の
効果を確かめて、効果が不十分な場合には、速やかに他の治療法への切り替
えを行うこと。

エ 投与の継続中に、投与の必要性がたくなる場合や減量する必要がある場合、
患者の不養生、感染症の合併等により効果がなくなったり、不十分となる場
合があるため、食事摂取量、体重の推移、血糖値、感染症の有無等に留意の
上、常に投与継続の可否、投与量、薬剤の選択等に注意すること o

(3) アミオダロン'塩酸塩錠lOOmgrトーワ」、アミオダロン塩酸塩速崩錠50mg.rTEJ
及び、アミオダロン塩酸塩速崩錠lOOmgrTEJ

木製剤は、副作用発現頻度が高く、致死的な副作用(間質性肺炎、肺胞炎、肺
線維症、肝障害、甲状腺機能充進症、甲状腺炎)が発現することも報告されてい
るため、致死的不整脈患者にのみ使用するものであること。

(4) オメプトローノレ錠lOmg及びオメプラゾーノレ錠lOmgrマイランJ

本製剤の使用期間は、胃潰湯、吻合部潰蕩、逆流性食道炎(再発・、再燃を繰り
返す逆流性食道炎の維持療法を除く。)においては通常8週間まで、十二指腸潰蕩
においては通常 6週間までとされていることから、使用に当たっては十分留意す
ること。

(5) カルタンOD錠250mg及び、カノレタンOD錠500mg
本製剤は、慢性腎不全患者に対して食物摂取時の高リン血症の改善を目的とし

て使用する沈降炭酸カノレシウム製剤であり、既に薬価基準に収載されている同製
剤(胃・十二指腸潰蕩、胃炎等における制酸作用と症状の改善に用いられている
もの)とは異なるものであること。

(6) グノレコパイOD錠50mg及びグルコパイOD錠lOOmg
① 本製剤の効能・効果は、糖尿病の食後過血糖の改善(ただし、食事療法・運

動療法によっても十分な血糖ロントロールが得られない場合、又は食事療法・
運動療法に加え℃経口血糖降下薬若しくはインスリン製剤を使用している患者
で十分な血糖コントロールが得られない場合に限る)であること。

② 本製剤の添付文書における使用上の注意に次のように記載があるので、使用
に当たっては十分留意すること。
ア 糖尿病の診断が確立した患者に対してのみ適用を考慮すること。また、糖
尿病以外にも耐糖能異常・尿糖陽性等を呈する病態や糖尿病類似の症状(腎
性糖尿、老人性糖代謝異常、甲状腺機能異常等)を呈する疾患があることに
留意すること。

イ 食事療法、運動療法のみを行っている患者に対して投与する場合には、食
後血糖2時間値が200mg/dL以上で、ある場合に限るものであること。

ウ 食事療法・運動療法に加えて経口血糖降下薬又はインスリン製剤を使用し
ている患者に対して投与する場合には、投与の際の空腹時血糖値が140mg/dL
以上であることを目安とすること。

エ 本製剤の投与中は、血糖を定期的に検査するとともに、経過を十分に観察
し、常に投与継続の必要性について注意を払うこと。

オー本製剤を 2~3 ヵ月投与しても食後血糖に対する効果が不十分な場合(静
脈血撲で食後血糖2時間値が200mg/dL以下にコントロールで、きない場合等)
には、より適切と考えられる治療への変更を考慮すること。

カ 食後血糖の十分なコントローノレ(静脈血疑で食後血糖2時間値が160mg/dL
以下)が得られ、食事療法・運動療法又はこれらに加えて経口血糖降下薬又
はインスリン製剤を使用するのみで十分と判断される場合には、木製剤の投
与を中止して経過観察を行うこと。

(7) グムシタピン点滴静注用200mgrサンドJ、ゲムシタピン点滴静注用200mgrタイ
ホワJ、ゲムシタピ、ン点滴静注用200mgrヤクノレトJ、ゲムシタピン点滴静注用19rサ
ンドJ、ゲ、ムシタピン点滴静注用 1g rタイホウJ及びゲムシタピン点滴静注用 19
「ヤクノレトJ
本製剤は、緊急時に十分な対応が可能な医療施設において、がん化学療法に十

分な経験を持つ医師の下で投与することが適切と判断される症例に使用した場合

"

に日[~り、算定するものであること。

(日) セブェピム塩酸塩静注用0.5gICMXJ及びセプェピム塩酸塩静注用 1g iCMXJ
本製剤の用法・用量において、本製剤の投与期間は原則として14日以内とされ

ているので、使用に当たっては十分留意すること。

(9) ダノレテパリンNa静注2500単位/10inLシリンジ「ニプロ」、ダノレテパリンNa静注300
0単位/12mLシリンジ「ニフ。ロJ、ダノレテパリンNa静注4000単位/16mLシリンジ「ニ
プロムダノレテバリンNa静注5000単位/20mLシリンジ「ニプロ」、ミニへパ透析用10
0単位/mLシリンジ20mL、ミニヘパ透析用150単位/mL、ンリンジ20mL及びミニへパ透
析用200単位/阻Lシリンジ20mL
入院中の患者以外の患者に対して血液透析を行うに当たり、ダルテパリンナト

リウム製剤又はパノレナパリンナトリウム製剤を使用した場合にあっては、次の場
合を除き、所定点数以外に薬剤料は別途算定できないものであること。
① 血液透析漏過を行った場合
② 生命に危険を及ぼす程度の重篤な出血性合併症(頭蓋内出血、消化管出血)

を有する患者に対して血液透析を行った場合
③ 重大な視力障害に至る可能性が著しく高い進行性眼底出血を有する患者に対

して血液透析を行った場合

3 掲示事項等告示の一部改正について
(1) 新たに薬価基準に収載された医薬品に代替される等の理由により、製薬企業か

ら削除依頼があった医薬品(内用薬21品目、注射薬10品目及び外用薬 5品目)に
ついて、掲示事項等告示の別表第3に収載することにより、平成23年 4月 1日以
降保険診療における使用医薬品から除外するものであること。

(2) (1)により掲示事項等告示の別表第3に収載されている全医薬品の品目数は、次
のとおりであること。

区分 内用薬 注射薬 外用薬 歯科用薬剤 言十

品目数 158 60 2 9 O 247

(参考1)

薬価基準告示(平成22年5月28日)

内用薬
嘗療報酬において

No 薬価基準名 成分名 規格単位 薬価 加算等のk葺算医定E封象
となる桂 医車品

1 アイロクール錠10 一硝酸イソツルピド 10mgl提 4.80 '0

2 アクトスOD錠15 塩酸ピオゲリタゾン 15mgl錠 自4.60

3 アクトスOD量30 塩酸ピオグリタゾン 30mgl錠 158.00

4 アズサレオン小児用ドライシロップ1拍 塩監エピナスチン "也" 33.40 O

5
アズレンスルホン酸ナトリウム・Lーゲルタミン配合頼粒rク アズレンスルホン酸ナトリウム Lー

" 6.20 O
ニヒロ」 グルタミン

6 アマリールO.5mg錠 グリメピリド O.5mgl韓 13.10

7 ⑤アミオダロン塩酸塩錠100mgfトーワJ 塩酸アミオダロン 100mgl量 206.90 O

8 ⑤アミオゲロン塩髄速崩錠50mgfγEJ 塩酸アミオずロン 50mgl龍 110.50 O

9 ③アミオずロン塩醐醐錠100mgfTEJ 塩滋アミオずロン 100mgl量 206.90 Q

10 アムロジピンOD誼2.5mgfEMECJ ペシル酸アムロジピン 2.5mgl誼 23.40 O

11 アムロジピンOD鮭2.5mgfKNJ ベシル酸アムロジピン 2.5mgl詰 25.80 O

12 アムロジピンOD錠5mgfEMECJ ペシル酸アムロジピン 5mgl桂 43.20 O

13 アムロジピンOD韓5mgfKNJ ペシル酸アムロジピン 5mgl蛭 48.90 O

14 アムロジピン内用ぜリ-2.-5mgfあすかj ペシル酸アムロジピン 2.5mgl包 23.00 O

15 アムロジピン肉用ゼリー2.5mgrCHJ ペシル酸アムロジピン 2.5mgl包 17.60 O

，

16 アムロジピン向用ゼリー2.5mgfTYKJ ベシル酸アムロヲピン 2.5mgl包 20.60 O

17 アムロジピン向用ゼリー2.5mgfトーワ」 ベシル蛍アムロジピン 2.5mgl包 25.80 O

18 アムロジピン内用ゼリー5mgfあすか』 ベシル酸アムロジピン 5mgl垣 43.20 O

19 アムロジピン向用ゼリー5mgrCHJ ベシル酸アムロヲピン 5mgl邑 33.50 。

120 アムロジピン向用ゼリー5mgfTYKJ ベシル酸アムロジピン 5mgl包 38.00 O

21 アムロジピン向用ぜリ-5mgfトーワ』 ベシル酸アムロジピン 5mgl包 47.70 O

22 ⑤アラ柏崎50mg アラセプリル 50mgl蛙 9.00 O

23 アレジオテック錠10 塩殴ヱピナスチン 10mgl桂 67.80 O

a

~r集報酬において

"" 車価基準名 成分名 規格単位 車問 加算等0)算定対車

となる桂発医薬品

，. アレンドロン酷蛙5mgrマイラン」 アレンドロン酸ナトリウム水和物 5mgl錠 "11.10 O

25 アンブロキソール塩酷塩註15mgfタナベ」 塩酸7.ンブロキソール 15mg'1誼 5.60 O

26 イソニトーJレ提10mg 一硝酸イソソルピド 10mgl提 5.30 O

27 イソパール・P配合カプセル
塩酸イソプロテレノールプロナー

1カプセル 14.90 O ゼ

28 ⑤ィンヒロック錠O.25 シラザプ'JIレ O.25mgl誼 22.50 O

29 ⑤ェナラート錠10mg マレイン酷エナラプリル 10mgl提 17.50 O

30 ⑤ヱナラプリル錠2.5MEEK マレイン酸エナラ芦I)Jl，. 2. 5mgl詰 21.20 O

31 ⑤ヱナラプ'Jルマレイン醐錠10mgfマイラン』 マレイン酸エナラブリル 10mgl量 21.30 O

32 エピナジオンDS小児用，.也 塩酸ヱピナスチン 1拍 19 47.00 O

33 エルシポンカプセル3.0μE アルファカルシドール 3μg1カプセル 65.20 O

34 ヱルビナンDS小児用1拍 塩酸エピナスチン ，.晶19 77.10 O

35 ⑤塩酸ペニジピン錠2mgfKRMJ 塩酸ペ二ジピン 2mg1錠 18.90 O

36 @塩陸ペニジピン錠8mgf閉 MJ 塩酸ぺ=ジピン 8mgl韓 40.40 O

37 オメプトロール韓10mg オメプラゾール 10mgl提 42.50 O

38 オメプラゾール錠10mgfマイラン」 オメプラゾール 10mgl提 49.10 O

39 カプテレノール蛭25μg 塩酸ブロカテロール O.025mgl提 5.80 O

40 カームずン錠O.8mg アルプラゾラム O.8mg1提. 9.40 .0

41 カルタンOD誌250mg 組降最酸カルシウム 250mgl錠 5.80

42 カル9ンOD誼500mg 詑降最酸カルシウム 500mg1韓 6.30

43 クラパモック式小児用配合ドライシロップ
アモキシシリン，クラブラン酸カリウ

(636， 5mg) 1 g 213.70
ム

44 ゲルコパイOD躍50mg アカルポース 50mg1龍 25.40

45 グルコパイOD提100mg アカルボース 100mgl蛙 45.00

46 クレマス子ン錠lmgrタイヨーJ フマル酸クレマスチン lmgl盤 5.00 O

47 クレマスチンシロップ0.01軸「タイヨー」 フマル酸クレマスチン 0.01田 10mL 13.70 O

48 サルポゲレラート塩酸塩錠50mgfKTBJ 塩酸サルポゲレラート 50mg1韓 56.50 O

，一一'・一‘一r 一 -一 一 占
f 苧，

「一一
.-‘町."

診需算報等酬において
No 車価基準名 成分名 規梧単怯 車価 加 の算定対象

となる桂尭E薬品

49 サルポグレラート塩酪塩錠50mgrタカタj 塩酸サルポグレラート 50mgl盟 56.50 O

50 サルポゲレラート塩酸塩錠100mgrKTBJ 塩酸サルポグレラート 100mgl蛙 97.70 O

51 サルポデレラート塩酸塩錠100mgrタカタj 塩酸サルポヴレラート 100mgl韓 97.70 O

52 サワテン韓500mg カルポシステイン 500mgl蛭 8.90 O

53 サンディミユン肉用液10% シクロスポリン 10.唱1mL 1，075.50

54 ⑤シラザペース錠O.25mg シラザプリル Q.25m凶器 19.70 O

55 ジルチアゼム塩酸塩Rカプセル100mgrサワイ」 塩酸::;ルチアゼム 100mglカプセル 20.00 O

56 ジルチアゼム塩酸塩錠30mgrサワイJ 塩酸::;ルチアゼム 30mgl錠 5.60 O

57 ジルチアゼム塩酸塩提60mgrサワイJ 塩酷ジルチアゼム 60mgl韓 10.10 O

58 スタドルフ錠50mg 塩酸スルトブリド 50mgl量 5.70 O

59 セチリ::;ン塩酸塩00錠5mgrサワイJ 塩酷セチ1)::;ン 5mgl韓 61.50 O

60 セチリジン塩酸塩00錠10mgrサワイj 塩酸セチリジン 10m凶器 84.10 O

61 セーブテンス量25mg アテノロール 25mgl提 14.40 O

62 ⑤セポチール錠12.5 アラセブリル 12.5mgl担 8.70 O

63 ⑤セポチール錠50 アラセブリル 50mgl舘 10.20 O

64 セルマニル蛙0;5mg チミベロン O;Smgl韓 3.90 O

65 タムスロン00錠O..lmg 塩陸タムスロシン O. lmgl誼 48.40 O

66 ，.ムスロン00韓O.2mg 塩酸タムスロシン O.2mgl錠 103.40 O

67 チメピジウム臭化物錠30mgrタイヨーj 臭化チメピジウム 30mgl量 5.60 O

68 TM配合散、 ジアスターゼ・生車毘古剤 1. 6.20

69 テクニス錠10 酒右酸イフェンプロジル 10mgl錠 5.40 O

70 トヨフアロールカブセJL.-3.0 アJレファカルシドール 3μ.1カプセル 58.50 O

7t ニコナス錠'OOmgI ヱトドラク 10Qmgl錠 10.90 O

72 ⑤乳糖水和物(結品)rORYJ 事L穂 10. 20.90

73 @乳糖水和物[粉末)rORYJ 割L糖 1.0g 20.90

「一一一--ー_.._....._-ー '岨但--~-_.. 園開園-向島叫届崎色d・ーー-・・・・_..咽胴._-明司園開-一一一一 一一診療報 酬 一において

N， 薬価基準名 J尭卦名 盟格単位 革価 加算等由算定対象
となる桂尭医華品

74 ノーぜア蛙5mg ドンペりドン 5mgl提 5.60 O

75 パチ-)"提50mg 塩酸スルトブリド 50mgl註 5.70 O

76 ピカルタミド錠80mgr~:ーワ」 ピカルタミド BOmgl提 576.00 O

77 ピコスルフアートナトリウム肉用波0，75拍 rCHOSJ ピコスルフアートナトリウム O. 75同1mL 10.40 O

78 ピコスルフアートナトリウム向用車O.75同「タナベJ ピコスルフアートナトリウム 0.75拍 1mL 10.40 O

79 ピコスルフアートナトリウム肉用車O.75同fPPJ ピコスルフアートナトリウム O. 75拍 1mL 10.40 O

80 ピナジオン鑓10mg 塩酸エピナスチン 10mgl韓 28.10 O

81 ピフェルチン錠O.5 塩酸アゼラスチン O.5mgl提 5.30 O

82 ⑤ファモチジン錠10mgfYDJ ファモチジ~/ 10mgl錠 11.50 O

83 ⑤フアモチジン錠20mgfYDJ ファモチジン 20mgl註 12.60 O

84 ブチルスコポラミン臭化物錠10mgfYDJ 臭化フチルスヨポラミン 10mgl錠 5.40 O

85 プラパスタチンNa塩錠5mgfKHJ ブラパスタチンナトリウム 5mgl舘 26.00 O

86 フルコナゾールカブセル50mgfサワイ』 フルコナブール 5bmglカプセル 281.40 O

87 フルコナゾ-)レカプセル100mgfサワイJ フルコナゾール 100mglカプセル 513.40 O

88 ブロゾーム蛙O.125mg ブロチゾラム O.125m凶器 5.40 O

89 ペラプロストナトリウム錠20μ.rタナペ」 ペラプロストナトリウム 20μ.1錠 36.60 O

90 @ミゾl尼崎25mgfサワイ」 ミゾリピン 25mgl畳 130.90 O

91 ⑥ミゾリピン錠50mgfサワイj ミゾリピン 50mgl韓 224.70 O

92 ミルナシプラン塩酸塩提12.5mgfアメル」 塩酸ミルナシプラン 12. 5mgl蛭 14.70 O

93 ミルナシプラン塩酷塩提12.5mgfサワイJ 塩酸ミルナシプラン 12. 5mgl提 16.40 O

94 ミルナシプラン塩酷塩錠12.5mgf日屋工j 塩陸ミルナシプラン 12. 5mgl艶 16.50 O

95 ミルナシプラン塩酸塩錠50mgfアメル』 塩酷ミルナシプラン 50mgl謡 42.10 O

96 ミルナシプラン塩酸塩錠50mgfAFPJ 塩酷ミルナシプラン 50mgl詰 48.20 O

97 ミルナシプラン塩酸塩錠50mgfTYKJ 塩酸ミルナシプラン 50mgl盤 51.10 O

98 ミルナシプラン塩酸塩錠50mgf日医工J 塩酸ミルナシプラン 50mgl量 46.10 O

.

r--一「一一ーーー一一一一一一ー一一目一一'一ー一-_..._-一一一一 ¥b冒-."・--ー刷 咽"
診情報酬l、おいで

No 軍価基準名 成分名 規格単位 菜園 加算等の算定対車
となる桂発医薬品

99 ムコダインD850吋 カルポシステイン 50事告19 37.70

100 メチズタD833.3崎 カルボシステイン 33.3号61g 10.60 O

101 ⑤メチルヱルゴメトリン錠O..125mgfあすか』 マレイン酸メチルエルゴメトリン Q. 125mgl量 10.20 ，

102 ラスブジン提O.5mg 塩酸アゼラスチン Q.5mgl韓 5.30 O

103 リスベリドン00錠3mgfサワイ」 リスベリドン 3mgl提 70.50 O

104 リスベリドン肉用，宮lmg./'mLfMEEKJ リスベリドン 0.1拍 1mL 58.50 O

105 リ-';tイ配合錠
塩化ベルペリン・ゲンノショウコエキ

1錠 5.70 O
ス

106 レパミピド額粒20同「日医工』 レJミミぜF 20拍" 24.70 O

107 ⑤レパミピド錠100mgfJGJ レ"ミピド 100mgl龍 11.70 O

108 ⑤レパミピド錠100nigfタカタj レ"ミピド 100mgl量 11.70 O

109 ⑤レパミピド錠100mgfTSUJ レバミピド 100mgl錠 11.70 O

110 ⑤レパミピド錠100mgfYDJ レ"ミピド 100mgl鑓 11.70 O

111 ロペラン細粒0.1% 塩酸ロベラミド O. ，軸" 16.50 O

112 ワークミンカプセル3.0 プルファカルシドール 3μ.，カプセル 129.60 。

注射薬
書控報酬において

No 品名 成卦名 規格単位 薬価 加算等田算定対車
となる後発医薬品

1 アルガトロパン注射液10mgfサワイJ アルガトロパン 10mg20mLl菅 1，365 O

2 カイトリル点滴静注パッゲ3mg/50mL 塩盈ゲラヱセトロン 3mg50mLl謹 5，667

3 カイトリル点滴静注パッゲ3mg/l00mL 塩酸ゲラニセトロン¥ 3mgl00mLl醤 5，667

4 ガドジアミド静注液32田シリン'Y5mLfFJ ガドヲアミド水和物 J 32.3拍 5mLl筒 2，791 O

5 ガドジアミド静注液32帖シリンジ10mLfFJ ガドヲアミド水和物 32:3帖10mLl筒 5，126 O

6 ガドジアミド静注液32同シリンジ13mLfFJ ガドジアミド水和物 32.39も13mL1簡 6，458 O

7 ガドジアミド静注液32明シリンジ15mLfFJ ガドジアミド水和物 32.3同15mLl簡 7，327 O

8 ガドジアミド静注渡32帖シリンジ20mLfFJ ガドジアミド水和物 32. 3拍 20mL1筒 9，443 O

. .
.

一一一一一一吋
診療報酬において

議価基準名 成分名 規格単性 軍師 加耳等の算定対象
U:，:る桂尭医韮品

一ーーーー一司

9 ガベキサートメシ"酷塩注射用100mgfサワイ」 メシル酷ガベキガ ト lQOmgl栢 199 O

10 ゲラニセトロン点描静注パッゲ3mg/l00mLrマイラン」 塩酸ゲラニセトロン 3mgl00mLl謹 3.537 O

11 ⑮ケタラール静注用50mg 塩酸ケタミン 50mg5mLl菅 300

12 ゲムシタピン点滴静注用200mgfサンドJ 塩酸ゲムシタピン 200mgl瓶 3，600 O

13 ゲムシタピン点満静注用200mgfタイホウJ 塩酸デムシタピン 2QOmgl臨 3，600 O

14 ゲムシタピン点滴静注用200mgfヤクルトJ 塩酸ゲムシタピン 200mgl臨 3，600 O

15 ゲムシタピシ点滴静注用19rサンドJ 塩酸ゲムシタピン '.'癌 16，770 O

16 ゲムシタピン点満静注用19rタイホウJ 塩酸ゲムシタピン 1.1抱 16，770 O

17 ゲムシタピン点描静注用1.rヤクルト」 塩酸ゲムシタt;ン ，.1臨 16，770 O

1. サンディミュン点滴静注用250mg シクロスポリン 5同 5ml1菅 4，413

19 ジルチアゼム塩酸塩珪射用10mgfサワイj 塩酸ジルチアゼム 10mgl!i 179 O

20 ジルチアゼム塩鼓塩注射用50mgfサワイj 塩酸ジルチ7ゼム 50mgl盟 546 O

21 ジルチアゼム塩酸塩，主射用250mgfサワイ」 塩酸ジルチアゼム 25Dmgl瓶 2.357 O

22 ③セピドナリン舶用O.25g 塩敵セフオチアム 250mgl瓶 224 O

23 ③セピドナリン静;主用O.5g 塩酸セフオチアム 500mgl瓶 2.8 O

24 @セフヱピム塩酸塩静注用O.5grCMXJ 塩酸セフヱピム 500mgl*1i 556 O

25 ⑤セフヱピム塩酷塩静注用1山 MXJ 塩酷セフエピム ，.1臨 790 O

26 セフトリアキソンナトリウム静注用0，5gfNP J セフトリアキソンナトリウム 500mgl距 227 O

27 セフトリアキソンナトリウム静珪用19fNPJ セフトリアキソンナトリウム ，.1拒 367 O

2. ③セフメタゾールNa静注用O.5gfNPJ セフメタゾールナトリウム 500mgl拒 177 O

ダルテパリンNa静注2500単佐/10mLシリンジr=:プロ」
2， 500低分子ヘパリン国

29 '11"テパリンナトリウム
臨単位10mLl甫

554 O

30 ザルテパリンNa静注3000単位/12mLシリンジ「ニプロ」 ず1"テパリンナトリウム
3，000低分子ヘパリン国

621 O 酷単位12mLl商

31 ずルテパリンNa静注4000単佐/16mLシリンジ「エプロ」 '11レテパリンナトリウム
4，000怪分子ヘパリン国

750 O
際単世16mLl筒

5， OOO~骨子へパリン固
32 ザルテパリンNa静注5000単位/20mLシリン~r=.ブロ」 ダルテパりンナトリウム

時単位20mLl簡
.74 O

33 テイコプラニン点滴静;主用200mgfサンド」 テイコプラニン 2QOmgl瓶 4，120 O

'‘

・・".，.， "
一一「一一一ーー ー一一一一一一ー

話療報酬において
N， 薬価基準名 成分名 規格単位 軍価 加算等の算定封象

となる桂尭匡車品

34 ドキソルピンン塩酸塩注射壇10"、grサンドj 塩酸ドキソルピγン 10mg5mL1瓶 1，628 O

35 ドキソルピシン塩酸塩;主射撞50mgrサンド』 塩酸ドキソルピンン 50mg25mL1掴 7.038 O

36 ⑤ドキソルピシン塩酸塩湖周10mgrNKJ 塩酸ドキソルピシン 10mg1瓶 1，628 O

37 ③ドキソルピシン塩酸塩注射用50mgr(¥lKJ 塩酸ドキソルピシン 50mg1躍 7，038 O

38 ドブタミン塩酸塩点滴静注語100mgrサワイ」 塩酸ドブタミン 100mg1管 318 O

39 @パセトクール静注用O.25g 塩酸セフォチアム 250mg1瓶 237 O

40 ブトロパン注射車4mg 臭化ゴトロピウム 4mg1官 67 O

41 ミニへパ遭折用100単世/mLシリンジ20mL パルナパリンナトリウム
2，ooom:分子量へパリン

599 O
単位20mL1筒

42 ミニヘパ置析用150単世/ml'シリン~20mL パルナパリンナトリウム
3."000畦分子量ヘパリン

810 O
単位20mL1筒

43 ミこへパ透析用200単性/mL'シリンジ20mL パルナパリンナトリウム
4.000-!lt骨子量ヘパリン

1.020 O
単位20mLl筒

44 メチルヱルゴメトリン珪O.2mgr晶すか」 マレイン酸メチルエルゴメトリン 0.02帖1mL1菅 62 O

外用薬
診捷報酬=おいて

N" 品名 成分名 規格単位 薬価 加算等の算定対象
となる桂量医葺晶

1 アスゼスパップ140mg ヲェルピナク 20cmX 14cm1枚 26.00 O

2 アズレンうがい波4軸 rHYZJ アズレンスルホン酸ナトリウム 4帖1mL 45.40 O

3 アズレンうがい液4帖rTYKJ アズレンスルホン酸ナトリウム 4軸 1mL 45.40 O

4 イソプロピルウノプロストン点眼譲O.12%L=.，ッテンj イソブロピルウノブロストン O. 12帖1mL 289.40 O

5 クリンずマイシンリン酸エステルゲ'"'拍fイワキJ リン酸クリンずマイシン 1早も" 35.50 O

6 クリンずマイシンリン酸ヱステルゲル1帖『サワイ』 リン濫クリンずマイシン 1早也1. 35.50 O

7 ジクロフェナクナトリウム坐剤12.5mgrタナペJ ジクロフェナクナトリウム 12. 5mg1個戸 19.30 O

8 :;~ロフヱナクナトリウム坐剤25mg rタナペj ~クロフェナクナトリウム 25mg1個 19.30 O

9 ジクロフエナクナトリウム虫剤50mgrタナペj ジクロフェナクナトリウム 50mg1個 19.30 O

10 $1'ラシンTローション1% リン酸ク')ンずマイシン 1拍1mL 46.50

11 ネリザ些剤 吉箪酸ジフルコルトロン・リドカイン 1個 23.10 O

巴.

I~'.'..-
F 一 一一一 一h、.一一 っーー一一“一ー-"ー ?一一一ー{ーrァ一一一一一一“ーー

I詰加とな昨算る報等桂酬田尭算に医お定薬い封品て象No 草画基準名 成分名 規格単位 韮値

一一一一

12 ネリザ耽晋 吉草酸ジフルコルトロン、リドカイン " 25.30 O

13 ピダラピン軟膏3四 rJGJ ピダラピン 3%1g 107.70 O

14 ファルジーテープ35mg フヱルビナク 7cmx10cm1控 10.10 O

15 フェルピスパップ140mg フヱルピナク 20CIl)X 14cm1社 26.40 O

16 フレストルテープ40mg ケトブロフヱン 10cmx14cm1故 22.00 O

17 ラタノプロスト点眼壇0.005%rアメルJ ラタノプロスト 0.005拍1mL 618.40 O

16 ラタノブロスト点眼班0.005崎fイセイJ ラタノブロスト 0.005同1mL 618.40 O

19 ラタノプロスト点眼液0.005拍fAAJ ラタノプロスト 0.005軸1mL 618.40 O

20 ラタノ7ロスト 点 眼 駒 田 ムrNSJ ラタノヲロスト O. 0059-もlmL 618.40 O

21 ラタノプロスト点眼法0.005砧『科研」 ラタノプロスト 0.0059も1mL 618.40 O

22 ラタノブロスト点眼誼0.005同「キッセイJ ラタノブロスト 0.005%lmL 618.40 O

23 ラタノブロスト点眼i直0.005%rKRMJ ラタノプロスト 0.005帖 1mL 618.40 O

24 ラタノブロスト点眼車0.005時「ケミフアJ ラタノプロスト 0.005軸lmL 自18.40 O

25 ラタノブロスト点眼液0.005同「コーワj ラタノプロスト 0.005判 lmL 618.40 O

26 ラタノブロスト点眼車0.005拍「サワイ」 ラタノブロスト 0.005回 1mL 618.40 O

27 ラタノプロスト点眼穣O.005軸『三和J ラタノブロスト 0.0059引 mL 618.40 O

26 ラタノプロスト点眠法0.005田 rセンヲユJ ラタノブロスト 0.005拍1mL 618.40 O

29 ラタノブロスト点眼車0.005帖 fタカタj ラタノプロスト 。曹 005拍lmL 618.40 O

30 ラタノブロスト点眼液0.005軸rTSJ ラタノプロスト 0.005軸1mL 618.40 O

31 ラタノブロスト点眼渡0.005同rTOAJ ラタノブロスト 0.005同lmL 618.40 O

32 ラタノプロスト点眼誼0.005崎「トーワj ラタノブロスト 0.005田 lmL 618.40 O

33 ラタノブロスト点眼連0.005同「日匡エ』 ラタノプロスト 。晶 005%1mL 618.40 O

34 ラタノプロスト点眼液0.005拍「ニッテン」 ラタノブロスト 0.005早也1mL 618.40 O

，

35 ラタノプロスト点眼波0.005%rニットーJ ラタノプロスト O.005%lmL 618.40 O

36 ラタノブロスト点眼謹0.005拍「マイランj ラタノブロスト 0.005号色1mL 618.40 O

r

一一一一叩
診棟報酬において

薬価基準名 成分名 規格単世 薬価 加算等の耳定対象

となる桂呈医韮品

37 ラタノプロスト点眼，在0.005田『わかもとJ ラタノプロスト 0.005帖 1mL 618AO 。
38 ラタノプロストPF点眼珪o.005軸『日点』 ラタノプロスト 0.005拍1mL 618.40 O

39 ラノコナゾール外周波1拍「イワキJ ラノコナゾール 1崎 1mL 34.40 O

40 ラノコナゾールクリーム1同「イワキj ラノコナゾーJレ 1早也1. 34.40 O

41 ラノコナゾール軟膏1砧rイワキJ ラノコナゾール 1事告" 34.40 O

.，・
-、

"

(参考 2)

掲示事項等告示(平成22年5月28日)

別表第3(平成23年3月31日まで)

内用薬

番号 薬価基準名 〆 成分名 規格単位

1 アンフロキソール塩酸塩錠15mgfCHJ 塩滋アンブロキソール 15mg1錠

2 イソパールョPカプセル 塩酸イソプロテレノール・プロナーゼ 1カプセル

3 カブテレノール錠0.025 塩酸ブロカテロール 0.025mg1錠

4 ウラパモツクス小児用ドライシロップ アモキシシリン・ヲラブラン酸カリウム (636. 5mg) 1 g

5 ?ラルートRカプセル100mg 塩酸ジルチアゼム 100mg1カプセル

6 ?ラルート錠30mg 塩酸ジルチアゼム 30mg1錠

7 サンディミュン肉用液 シウロスポリン 10%lmL

8 C、B、スコポラ錠 臭化ブチJレスコポラミン 10mg1錠

自 世イピジウム錠 臭化チメピジウム 30mg1錠

10 TM散 ジアス告ーゼ・生薬混合剤 19

11 @※乳糖(目医エファーマ) 乳糖 10g

12 ピコスルフアートナトリウム内用液0.75%fCHJ ピコスルフアートナトリウム O. 75拍 1mL

13 フルコナールカプセル50 フルコナゾール 50mg1カプセル

14 フルコナールカプセル100 フルコナゾール 10Qmg1カプセル

15 @プロコ・ーギュ錠10mg ファモチジン 10mg1錠

16 @プロゴーギュ錠20mg ファモチジン 20mg1錠

17 ベプラリード錠20μg ベラプロストナトリウム 20μgl錠

18 マレルミンF錠 フマJレ酸ウレマスチン 1mg1錠

19 マlノルミンFシロップ フマル酸クレマスチン 0.01%10mL

20 @メ子ナリン錠O.125 マレイン酸メチルエルゴメトリン 0.125mg1錠

21 リーダイA錠 塩化ベルベリン・ゲンノショウコエキス 1錠

注射薬

番号 薬価基準名 成分名 規格単位

1 アロデート注射用100mg メシル酸ガベキサー卜 100mg1瓶

z カイトリル点滴静注用3mgバッグ 塩酸グラニセトロン 3mg100mL1袋

3 ヲラルート注射用10mg 塩酸ジルチアゼム 10mg1瓶

4 ?ラルート注射用50mg 塩酸ジルチアゼム 50mg1瓶

5 ?ラルート注射用250mg 塩酸ジルチアゼム
r

250mg1瓶

日 ザンディミュン注射液 シクロスポリン 、ー 5拍5mL1管

‘，
一一一一一一----・..一一一一一一 一一一一一一一一一 圃ー

番号 車価基準名 成分名 規格3鼻立

卜一一 一一一一一一 一一一一一一トー一一ー 一一一一

7 スロパス告ン注 IOmg 71レガト[JJ'¥ン 1 Omg~~Orr，L1 i胃
ー一一一

8 ブト口パン注射液 臭化ゴトロピウム 4mg"1管

9 ブブシン点滴静注液100mg 塩酸ドブ告ミン 100mgl管

10 メテナリン;主0.2 マレイン酸メチルエルゴメトリン 0.02%lmLl管

外用薬

番号 薬価基準名 成分名 規格単位

1 アズリンスうがい液4%rHYZJ アズレンスルホン酸ナトリウム 4%lmL

2 アズレホースうがい液4%rTYKJ アズレンスルホン酸ナトリウム 4%lmL

3 フヱニ告レン坐剤12.5 ジウロフェナウナトリウム 12.5mgli固

4 フェニ事レン坐剤25 ジクロフヱナウナトリウム 25mgl個

5 フェニ空レン坐剤50 ジクロフェナウナトリウム 50mg1個